Si le vieil homme est la même chose que l'amour-propre.

Au fond c'est la même chose. Toutefois *l'amour-propre*, c'est-à-dire l'amour déréglé de nous-mêmes, exprime davantage l'esprit de notre corruption originelle, et le vieil homme exprime davantage la substance même et le foyer de cette corruption. L'amour-propre est au vieil homme ce que l'amour de DIEU est au chrétien. « Le *nous-mêmes* animal et terrestre, dit encore saint François de Sales, est celui duquel procèdent nos passions, nos mauvaises inclinations, nos affections dépravées; et, pour le dire en un mot, c'est *l'amour-propre*. Mes chères âmes, il ne s'y faut point tromper: il faut renoncer

(1) Qui renuntiat suis rebus, sua abnegat; qui renuntiat suis pravis moribus, semetipsum abnegat. (S. Bern., de modo bene vivendi, VII.)

(2) Relinquamus nosmetipsos quales peccando nos fecimus, et maneamus nosmetipsi quales per gratiam facti sumus. Etenim qui superbus fuit, si conversus ad Christum humilis factus est, semetipsum reliquit. (Hom. xxxii in Ev.)

absolument et sans réserve à ce nous-mêmes terrestre (1). »

Le vieil homme et la chair de péché

Dans la langue chrétienne, la *chair* ne signifie pas uniquement le corps et les sens, mais aussi l'âme dans ses rapports avec les sens et avec le monde extérieur (2). La chair qui combat contre l'esprit est, selon nos Écritures, la substance même de notre corps, non pas certes telle qu'elle sort des mains du bon DIEU, mais telle que l'a faite la dégradation originelle : nous la recevons de notre premier père, déchue, viciée, pleine de mauvaises convoitises qui soufflent la révolte dans nos membres. Pour cette raison, l'homme déchu tout entier, en son âme aussi bien qu'en son corps, est appelé « charnel, *carnalis homo* ; homme animal, *animalis homo* ; » parce qu'il est dominé par sa chair, par ses sens, par ses appétits terrestres qui sont inhérents à son âme aussi bien qu'à ses sens. C'est par les sens, par la chair, que le démon exerce sur notre âme même régénérée son influence corruptrice ; par les sens il détache notre âme du bon DIEU, il l'attire au péché, il la trouble, il la souille, il la profane et la tient captive. La *chair* est donc en nous le foyer du péché et des mauvaises concupiscences (3), tandis que *l'esprit*, c'est-à-dire la partie

(1) Sermon pour le jour de saint Blaise.

(2) Caro est radix vitiorum. (S. Thom. in Ep. ad Gal.) Caro enim concupiscit adversus spiritum... Qui seminat in carne sua, de carne et metet corruptionem. (Gal., v. vi.)